MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho de Campus

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 1 – Resolução nº 55/2018

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova alteração do Calendário Acadêmico
para o ano letivo de 2019 do Campus Porto
Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução nº
52/2018.

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão extraordinária do dia 10 de
dezembro de 2018, e nos termos regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR alteração do Calendário Acadêmico para o ano letivo de

2019 do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução nº 52/2018, considerando
o Edital nº 63/2018 – Do auxílio permanência e do auxílio moradia do período letivo de 2019,
deste campus.

§ 1º Remover as seguintes datas do Calendário Acadêmico 2019:

a) 22 a 28 – Inscrição para assistência estudantil dos estudantes
ingressantes em 2019/1 – chamada pública.

§ 2º Acrescentar as seguintes datas ao Calendário Acadêmico 2019:

a) 21/01/2019 a 04/02/2019 – Inscrições dos alunos 2019/1 (1ª, 2ª e 3ª
chamadas, e ENEM) para o programa de assistência estudantil;

b) 11/02/2019 a 15/02/2019 – Inscrições dos alunos 2019/1 (chamada
pública) para o programa de assistência estudantil;

c) 20/05/2019 a 27/05/2019 – Inscrições dos alunos que não fazem parte
para o programa de assistência estudantil;

d) 01/07/2019 a 09/07/2019 – Inscrições dos alunos 2019/2 (1ª, 2ª e 3ª
chamadas, e ENEM) para o programa de assistência estudantil;

e) 15/07/2019 a 22/07/2019 – Inscrições dos alunos 2019/2 (chamada
pública) para o programa de assistência estudantil.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS